

Dbłość o dziedzictwo wspólnych wartości i wierność tradycjom stanowią zasadnicze wyzwanie dla współczesnego świata, aktywnego i odpowiedzialnego społeczeństwa obywatelskiego oraz budowania wspólnoty jako przestrzeni, w której działa i rozwija się społeczeństwo obywatelskie.

Według Krajowego Raportu Polskiej Narodowej Agencji Programu Erasmus+ „Wpływ projektów wolontariatu europejskiego na społeczności lokalne” Wolontariat Europejski jest bardzo często jedynym sposobem na pozyskanie wolontariuszy, którzy mogą pracować regularnie na rzecz organizacji i lokalnej społeczności, jako że współpraca z miejscowymi wolontariuszami bywa niestabilna i bardzo nieregularna. Pomimo że wolontariusze zagraniczni spotykają się z przyjaznym przyjęciem w społecznościach lokalnych, ich praca wciąż pozostaje niedoceniona przez niektórych mieszkańców. Jednocześnie można zauważyć, że po wyjeździe zagranicznego wolontariusza w społeczności lokalnej rodzi się gotowość i oczekiwanie na goszczenie kolejnego wolontariusza (lub wolontariuszy) w przyszłości. Ponadto ciągłość i regularność działań wolontariackich wydaje się być kluczowym czynnikiem warunkującym długotrwałe oddziaływanie i trwałość rezultatów projektu Wolontariatu Europejskiego, a także docenienie go przez społeczność lokalną. Badania pokazują także, że długoterminowe projekty wolontariackie mogą mieć trwałe efekty i rezultaty zarówno dla społeczności lokalnych, jak i organizacji goszczących. Niekiedy obserwuje się także efekt kuli śnieżnej – dobrze zrealizowany projekt wolontariacki sprzyja pojawianiu się i rozwojowi kolejnych inicjatyw.

Z badań prowadzonych na Uniwersytecie w Southampton wynika, że w przypadku osób powyżej 40 roku życia i aktywnych jako wolontariusze wyższe są wskaźniki pozytywnego emocjonalnego samopoczucie i zdrowia psychicznego w porównaniu do osób, które nigdy w taki sposób się nie udzielały. Co ważne, dzieje się tak niezależnie od ich statusu społecznego, stanu cywilnego, zdrowia i wykształcenia. Zwłaszcza regularny wolontariat pomaga w utrzymaniu więzi społecznych, co jest szczególnie istotne w przypadku seniorów kończących swoją aktywność zawodową. Zakończenie kariery zawodowej wiąże się często z narastającą społeczną izolacją seniorów.

Program Korpus Solidarności oparty jest na modelu wolontariatu długoterminowego który, jak wynika z badań GUS i Klon/Jawor jest najbardziej deficytową formą wolontariatu wśród Polaków. Oferta Programu i jego realizacja powinna przyczynić się do rozwoju tej formy wolontariatu, upowszechnienia w społeczeństwie świadczenia takiej formy wsparcia dla osób i środowisk potrzebujących pomocy. Dzięki wypracowaniu wartościowych i sprawdzonych form współpracy wolontariusza z organizatorami wolontariatu w ramach formuły Korpusu Solidarności, należy oczekiwać oddziaływania Programu także na inne inicjatywy wolontariackie i społeczne realizowane w kraju. Tym samym Program w dłuższej perspektywie powinien przyczynić się do wzrostu kapitału społecznego.

Jednym z priorytetów Programu Korpus Solidarności jest adresowanie jego działań do seniorów. Uczestnictwo w Programie seniorów, osób kończących aktywność zawodową oraz już nieczynnych